
1 
 

ARHIVELE NAȚIONALE ALE ROMÂNIEI 

DISPOZIȚIA 

nr. I/1/17.01.2025 a Directorului Arhivelor Naționale privind aprobarea limitelor 

maxime ale tarifelor solicitate pentru prestarea serviciilor arhivistice prestate de 

operatorii economici autorizați 

Având în vedere: 

Legea Arhivelor Naționale nr. 16/1996, republicată, 

Nota — Raport nr. ANB-292-R/17.01.2025 privind punerea în aplicare a prevederilor art. 29, 

alin. 3 din Legea Arhivelor Naționale nr. 16/1996, republicată, astfel cum a fost modificat prin Legea 

nr. 237/2024, conform cărora instituției Arhivelor Naționale îi revine obligația de a stabili, anual, limitele 

maxime ale serviciilor arhivistice prestate de operatorii economici, după consultarea acestora 

directorul Arhivelor Naționale emite următoarea dispoziție 

Art. I. Se aprobă limitele maxime ale tarifelor solicitate pentru prestarea serviciilor arhivistice 

de către operatorii economici autorizați, care se efectuează contra cost, valabile pe anul 2025, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art. II. Tarifele sunt stabilite anual de către Arhivele Naționale, după consultarea cu operatorilor 

economici autorizați în prestarea de servicii arhivistice. 

Art. III. Operatorii economici autorizați vor informa cetățenii cu privire la limitele maxime 

stabilite pentru prestarea de servicii arhivistice prin orice cale de comunicare. 

Art. IV. Operatorii economici autorizați sunt obligați să respecte limitele maxime ale tarifelor 

solicitate pentru prestarea serviciilor arhivistice. 

Art. V. Arhivele Naționale verifică dacă operatorii economici autorizați respectă limitele maxime 

ale tarifelor solicitate pentru prestarea serviciilor arhivistice, aplicând măsuri coercitive în cazul 

depășirii limitelor maxime stabilite. 

Art. VI. Prezenta dispoziție se publică pe site-ul Arhivelor Naționale. 



2 
 

Anexă 

Limitele maxime ale tarifelor solicitate pentru prestarea serviciilor arhivistice prestate 
de operatorii economici autorizați 

 Serviciul arhivistic Unitate de 
măsură 

Total sumă de  
plată fără TVA 

 
TVA 

Total sumă 
de 

plată cu 
TVA 

A. Tarif administrativ fix, constând în efectuarea 
următoarelor operațiuni care se desfășoară în 
vederea soluționării cererilor: primire/îndrumare 
petent, înregistrare cerere, efectuare conexări, 
repartizare, cercetare instrumente de lucru, 
calcule costuri solicitant/întocmire înștiințări de 
plată), scădere/clasare cereri 

 
 
 

1 cerere 

 
 
 

101 lei 

 
 

19,19 lei 

 
 

120,19 lei 

BI Tarif cercetare în vederea întocmirii 

adeverinței din care să rezulte veniturile brute, 

sporurile, adaosurile, primele, indemnizațiile, 

orele suplimentare, acord/zilieri sau drepturi 

salariale acordate altele decât din contractul 

individual de muncă 

 
 
 

1 an cercetat 

 
 
 

144 lei 

 
 
 

27,36 lei 

 
 

171,36 lei 

B2 Tarif eliberare adeverință din care să rezulte 
venituril brute, sporurile, adaosurile, primele, 
indemnizațiile, orele suplimentare, acord/zilieri 
sau drepturi salariale acordate altele decât din 
contractu individual de muncă 

1 an eliberat  
41 lei 

 
7,79 lei 

 
48,79 lei 

CI Tarif cercetare fix în vederea 
atestării grupa de muncă 

 încadrării  1 document, 
indiferent de 

perioada solicitată 

 
45 lei 

 
8,55 lei 

 
53,55 lei 

 Tarif eliberare fix în vederea 
atestării grupa de muncă 

 încadrării  1 document, 
indiferent de 

perioada solicitată 

 
9 lei 

 
1,71 lei 

 

 
10,71 lei 

D Tarif eliberare document original 
solicitantului (carnet de muncă, acte 
diplome școlarizare etc.) 

proprietate 
stare civilă 

1 document  
101 Iei 

 
19,19 lei 

 
120,19 lei 

E Tarif cercetare în vederea eliberării de 
copii/extrase 

1 pagină 14 lei 2,66 lei 16,66 lei 

F Tarif eliberare copii/extrase 1 pagină 5 lei 0,95 lei 5,95 lei 
 

Observații: 



3 
 

- tariful total este compus din: taxă administrativă, taxă de cercetare calculată pe ani (în cazul în care dintr-

un an se solicită o perioadă mai mică tariful va fi calculat proporțional cu numărul de luni solicitat în cadrul anului), taxă de 

eliberare. - nu se percepe taxă de negație în situația în care operatorul economic autorizat nu deține documentele aflate în 

aria de interes a cetățenilor. 

- în cazul în care sunt identificate parțial informațiile solicitate, se va percepe: tariful administrativ, taxa de 

cercetare pentru perioada efectiv cercetată și taxa de eliberare doar pentru lunile în care se eliberează adeverința. 

- tarifele nu includ TVA. Taxa pe valoare adăugată se aplică la tariful total. 

- tarifele se actualizează anual. 

- posibilitatea ca operatorii economici autorizați să stabilească propriile criterii de scutire de taxe pentru 

cazurile sociale. 

La stabilirea limitelor maxime ale tarifelor solicitate pentru prestarea serviciilor arhivistice prestate de operatorii economici autorizați s-a avut 

în vedere salariului minim brut pe economie în vigoare, măsurile de austeritate cu impact social în contextul demersurilor pentru reducerea deficitului 

bugetar al statului, principiile stabilite de legislația actuală în valorificarea adeverinłelor de vechime în muncă ale cetățenilor de către casele de pensii, 

precum și sesizările persoanelor fizice și/sau juridice adresate Arhivelor Naționale în legătură cu valoarea și cuantumul tarifelor percepute în perioada 

anterioară, 

 

 

 

 

 

 

 

 

D


